
  

Azienda di Servizi alla Persona 

VALLONI MARECCHIA 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

DETERMINAZIONE N.        65 DEL  11/06/2024  

OGGETTO:   Decisione a contrarre per l’affidamento del servizio di ristorazione per 
conto dell’ASP “Valloni Marecchia” – indizione appalto tramite 
procedura aperta sopra soglia comunitaria. 

 

IL RESPONSABILE 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna 

n.434/2016, è stata costituita a decorrere dal 01/04/2016 la nuova ASP “Valloni Marecchia” con 

sede a Rimini, a seguito dell’unificazione delle ASP “Casa Valloni” e “Valle del Marecchia”, 

costituite rispettivamente con Deliberazioni della medesima Giunta regionale n.360 del 07/03/2008 

e n.2.027 del 20/12/2008; 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 22/12/2023 con la quale sono stati attribuiti, a far data 
dal 01/01/2024, gli incarichi di Posizione Organizzativa come di seguito indicato: 

- Massimo Casadei: Responsabile Settore Finanziario; 
- Sofia Catania: Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 
- Manuela Graziani: Responsabile Settore Servizi alla Persona; 
- Barbara Biondi: Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

Visti: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

- la Legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023 di seguito anche 

“Codice”; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

PREMESSO che l’Asp “Valloni Marecchia” intende indire una procedura aperta mediante l’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo per 
l’affidamento della gestione del servizio di ristorazione dell’ASP “Valloni Marecchia”, consistente 
nella preparazione dei pasti e il loro trasporto a caldo presso le strutture assistenziali CRA Valloni 
1 e CRA Verucchio; 
 



 
 
 
 
 

VISTA E RICHIAMATA integralmente la Convenzione stipulata in data 19.02.2024 tra la Provincia 

di Rimini e l’ASP “Valloni Marecchia” con cui l'Ente ha conferito alla Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Rimini le funzioni di centrale di committenza per l’acquisizione dei lavori, forniture 

e servizi di cui l’Ente aderente attivi la richiesta; 

 

PRESO ATTO che: 

 la SUA costituita presso la Provincia di Rimini svolgerà le attività di selezione del 
contraente nella procedura di cui all'oggetto, in forza ed in conformità alla riferita 
Convenzione sottoscritta; 

 il personale assegnato alla SUA opererà da remoto utilizzando per la gestione della 
procedura di affidamento di gara, la piattaforma telematica TUTTOGARE, sotto la direzione 
ed il coordinamento del responsabile SUA della fase di affidamento nell’ambito della 
procedura di gara, svolgendo, ove richiesto, le attività e predisponendo gli atti necessari 
all’attivazione, espletamento e conclusione della procedura di affidamento in oggetto di 
competenza della Stazione Unica Appaltante; 

 
RILEVATO che: 

 ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’appalto sarà aggiudicato, anche in presenza di una sola offerta formalmente, purché 
congrua e conveniente, in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
determinato ai sensi degli artt. 108 - 110 del D. Lgs. n. 36/2023 sulla base del miglior 
rapporto qualità /prezzo, in quanto suscettibile di migliorie tecniche in fase di offerta; 

 il contratto ha per oggetto l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE, come 
meglio specificato ai punti seguenti; 

 
RITENUTO di stabilire gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte come segue: 

 l’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di ristorazione dell’ASP “Valloni 

Marecchia”, consistente nella preparazione dei pasti e il loro trasporto a caldo presso le 

strutture assistenziali CRA Valloni 1 e CRA Verucchio; 

 l’appalto sarà affidato mediante procedura aperta di cui all’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per 

un importo complessivo pari ad € 3.101.085,00= (per il periodo di quattro anni e 

comprensivo di: opzione di rinnovo per ulteriori quattro anni, opzione di proroga per sei 

mesi e quinto d’obbligo in caso di variazioni in aumento) e con l’utilizzazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità prezzo; 

 il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la Dott.ssa 

Manuela Graziani, Responsabile del Settore Servizi alla Persona dell’ASP “Valloni 

Marecchia” e che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 15 e 62 del Codice il 

Responsabile della fase di affidamento nell’ambito della procedura di gara, è il Dott. 

Gianfranco Maini Dini, Responsabile della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Rimini; 

 

PRECISATO CHE l’acquisizione del servizio in oggetto è stato inserito nel “Programma triennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026”, previsto dall’art. 37 del D. Lgs n. 36/2023, approvato 

con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASP “Valloni Marecchia” n. 8 del 

15/03/2024, annualità 2024, C.U.I. S04265920407202000004; 



 
 
 
 
 

 
PRESO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. 36/2023 la procedura dell’appalto sarà gestita mediante mezzi 

di comunicazione elettronici, in particolare tramite l’utilizzo della piattaforma TUTTOGARE; 

 la documentazione di gara sarà costituita, oltre che dalla documentazione predisposta dalla 
Stazione Unica Appaltante, dai seguenti documenti: 
- Capitolato speciale comprensivo di allegati; 
- verbale di cooperazione e coordinamento al fine di mettere a conoscenza l’azienda 

esterna dei rischi presenti all’interno dell’ambiente di lavoro dove verrà svolta l’attività 
prevista, ed altresì un modulo di presa in consegna delle attrezzature; 

- tabelle contenenti dati aggregati per clausola sociale; 

 la procedura di gara di cui sopra sarà sottoposta alle seguenti forme di pubblicità, ai sensi 
degli articoli 84 ed 85 del D.lgs. 36/2023: sulla GUUE, sulla Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici dell’ANAC e sul sito istituzionale dell’ASP “Valloni Marecchia” e della 
Provincia di Rimini, oltre che sulla Piattaforma telematica TUTTOGARE. 

 
POSTO che, a seguito della digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti pubblici entrata in vigore il 

primo Gennaio 2024, di cui all’art. 19 e ss. del Codice dei Contratti, l’acquisizione del CIG sarà 

effettuata successivamente dal Responsabile della fase di affidamento ai sensi dell’all. I.2 al 

Codice dei Contratti; 

 

DATO ATTO, pertanto, che il presente affidamento di servizi, mediante attribuzione delle funzioni 

alla stazione unica appaltante, ha una spesa stimata complessiva pari ad euro 5.410,70= così 

costituita: 

- € 4.750,70= quale provento a favore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Rimini, ai sensi dell’art. 9 della Convenzione stipulata tra la medesima Provincia di Rimini e 
l’ASP “Valloni Marecchia” per l’espletamento della gara d’appalto e dell’art. 11 del 
Regolamento provinciale per la “Disciplina delle sponsorizzazioni e la fornitura di 
consulenze e servizi aggiuntivi” approvato con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 83 del 
12 aprile 2005, di cui € 2.000,00 quale quota fissa ed € 2.750,70 € quale quota variabile per 
l’espletamento della suddetta gara; 

- € 660,00= quale contributo ANAC; 

PRESO ATTO che, l’importo totale dell’appalto è pari ad €. 3.101.085,00= al netto di IVA, così 
suddiviso: 

-Euro € 1.333.800,00 = importo totale a base di gara comprensivo dei costi della manodopera -pari 
ad € 618.923,16-; 

-Euro 166.725,00= importo per l’opzione di proroga; 

-Euro 1.333.800,00= importo opzione di rinnovo del contratto; 

-Euro 266.760,00= importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., introdotto 
dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in relazione all’adozione della presente decisione a 
contrarre non si ravvisa nessuna situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, in capo al 
RUP, al Responsabile della fase di affidamento e al dirigente della SUA della Provincia di Rimini; 



 
 
 
 
 

 

VISTO lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia”; 

 

VISTO E RICHIAMATO integralmente il D. Lgs. n. 36/2023; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di DARE ATTO che, l’importo totale dell’appalto in oggetto è pari ad €. 3.101.085,00= al 

netto di IVA, così suddiviso: 

 € 1.333.800,00= importo totale a base di gara comprensivo dei costi della 
manodopera -pari ad € 618.923,16-; 

 Euro 166.725,00= importo per l’opzione di proroga; 

 Euro 1.333.800,00= importo opzione di rinnovo del contratto; 

 Euro 266.760,00= importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in 
aumento; 

 

2) di RICONOSCERE la competenza della Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia 
di Rimini ad espletare la procedura aperta per l’affidamento avente ad oggetto il servizio di 
ristorazione per l’A.S.P. “Valloni Marecchia”, per un importo complessivo pari ad € 
3.101.085,00= (per il periodo di quattro anni e comprensivo di: opzione di rinnovo per 
ulteriori quattro anni, opzione di proroga per sei mesi e quinto d’obbligo in caso di variazioni 
in aumento) e con l’utilizzazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

 

3) di AFFIDARE alla S.U.A. della Provincia di Rimini l’espletamento della gara d’appalto e di 
autorizzarla ad apportare tutte le modifiche ed integrazioni non sostanziali, nonché le 
precisazioni ritenute utili e necessarie al corretto e celere espletamento della gara 
d’appalto; 
 

4) di DARE ATTO che: 

 la documentazione di gara sarà disponibile sul sito internet della Piattaforma 
TUTTOGARE e sui siti istituzionale dell’ASP “Valloni Marecchia” e della Provincia di 
Rimini; 

 ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. 36/2023 la procedura dell’appalto sarà gestita mediante 
mezzi di comunicazione elettronici, in particolare tramite l’utilizzo della piattaforma 
TUTTOGARE e sarà svolta dalla Stazione Unica appaltante della Provincia di Rimini, 
per le ragioni esplicitate in premessa; 

 il Responsabile per la fase di affidamento della procedura di gara in oggetto è il Dott. 
Gianfranco Maini Dini, Responsabile della SUA della Provincia di Rimini; 

 

5) di STABILIRE gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte, ai sensi dell’art. 17 del Codice dei Contratti 
pubblici – D.lgs. n. 36/2023 contenuti nello schema di disciplinare di gara allegato e 
nello schema di contratto allegato: 

 oggetto del contratto: gestione del servizio di ristorazione dell’ASP “Valloni 
Marecchia”, consistente nella preparazione dei pasti e il loro trasporto a caldo presso le 
strutture assistenziali CRA Valloni 1 e CRA Verucchio; 

 forma del contratto di appalto: il contratto dovrà essere stipulato in forma di scrittura 
privata, con eventuali spese a carico esclusivo dell’affidatario; 

 clausole essenziali: l’esecuzione del servizio avverrà nel rispetto di quanto stabilito nel 
Capitolato Speciale di Appalto allegato alla documentazione di cui trattasi; 



 
 
 
 
 

 criterio di selezione degli operatori economici: ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 
36/2023, procedura aperta. Il termine minimo per la ricezione delle offerte verrà indicato 
nella suindicata procedura. La selezione dell’offerta migliore viene fatta con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 validità offerta: l’offerta dovrà essere valida per 180 giorni dalla scadenza del termine 
per la sua presentazione; 

 

6) di STABILIRE altresì che: 

 si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola risposta 
all’offerta purché ritenuta congrua e conveniente per l’ASP “Valloni Marecchia”; 

 non si procederà all’aggiudicazione dell’appalto se nessuna delle offerte presentate 
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 con l’approvazione della seguente determinazione verranno adempiuti gli obblighi di 
trasparenza e di pubblicità prescritti dal D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e dal D.lgs. 36/2023; 

 

7) di STABILIRE che la spesa stimata complessiva pari ad euro 5.410,70= sarà così 
costituita: 

 € 4.750,70= quale provento a favore della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Rimini, ai sensi dell’art. 9 della Convenzione stipulata tra la medesima 
Provincia di Rimini e l’ASP “Valloni Marecchia” per l’espletamento della gara 
d’appalto e dell’art. 11 del Regolamento provinciale per la “Disciplina delle 
sponsorizzazioni e la fornitura di consulenze e servizi aggiuntivi” approvato con 
Deliberazione di Giunta Provinciale n. 83 del 12 aprile 2005, di cui € 2.000,00 quale 
quota fissa ed € 2.750,70 quale quota variabile per l’espletamento della suddetta 
gara; 

 € 660,00= quale contributo ANAC; 
 

8) Di IMPUTARE i costi suddetti, al Conto Economico dell’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno 
2024 come di seguito indicato: 

 

9) di PRENDERE ATTO che, con successivo Provvedimento, verranno aggiudicati 
definitivamente i servizi in parola, a seguito del perfezionamento dell’iter procedimentale 
dell’appalto espletato a cura della S.U.A. costituita presso la Provincia di Rimini;  

 

Conto di 
Contab. 
Econom. 

Descrizione 
Conto 

Centro 
di costo 
ricavo 

Oggetto 
Soggetto 
creditore 

Importo 
Totale 

(compr. 
IVA) 

Anno 

40070288 Altri servizi diversi AMM 

Competenze 
S.U.A. 
Provincia di 
Rimini per 
l’espletamento 
della 
procedura di 
gara in 
oggetto 

Provincia di 
Rimini, P.I. 
91023860405 

€ 4.750,70 2024 

40140388 Altre tasse AMM 
Contributo 
ANAC 

Autorità 
Nazionale 
Anticorruzione  

660,00 2024 



 
 
 
 
 

10)  di DARE ATTO che, a seguito della digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti pubblici 

entrata in vigore il primo Gennaio 2024, di cui all’art. 19 e ss. del Codice dei Contratti, 

l’acquisizione del CIG sarà effettuata successivamente dal Responsabile della fase di 

affidamento ai sensi dell’all. I.2 al Codice dei Contratti; 
 

 
 

Il Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona 

Dott. ssa. Manuela Graziani 


		2024-06-11T15:57:51+0000
	Graziani Manuela




